Vẻn (tên chữ là Linh Quang tự) ban đầu được xây dựng tại khu vực Nhà hát lớn

thành phố bây giờ.Nội dung của bài minh văn khắc trên “Thạch thiên đài trụ” dựng

năm 1695 ca ngợi cảnh chùa Vẻn như sau: “Chùa Linh Quang ở vị trí rất đẹp.Trước

chùa là biển ngày ngày nước biển lên xuống”.Đến đời Đồng Khánh thứ 2, năm

Đinh Hợi (1887) chùa dời về vị trí hiện nay.Miếu sơn thần của làng An Biên, tọa

lạc trên khu đất của khách sạn Lạc Hải Thông sau này.Năm 1946, nhiều người Hải

Năm 1919, toà hậu cung 3 gian được xây

dựng theo lối "chồng diêm tầng 4 mái". Đặc biệt, trong thời gian từ năm 1924 đến

năm 1927 dưới triều vua Khải Định thời Nguyễn, Đền Nghè được nhân dân trùng

tu trên quy mô lớn. Trong văn bia tại nhà giải vũ Đền Nghè ghi rõ vào mùa xuân

năm Giáp Tý, niên hiệu vua Khải Định năm thứ 9 (năm 1924), dân làng An Biên

hội họp để khởi công trùng tu, tôn tạo di tích miếu An Biên; năm 1926 xây tòa

thiêu hương, dựng tòa tiền tế..., sau ba, bốn năm mới hoàn thành. Riêng nhà tứ phủ

Đền Nghè có lẽ công trình này được trùng tu, tôn tạo thời gian sau khoảng cuối

thập kỷ 30 của thế kỷ XX.

phục, mắt mở tròn cảnh giác... Các linh vật và các đường nét hoa văn trang trí trên

sập đều được khắc nổi vân mây và hoa cúc dây làm nền trang trí, tạo cho sập đá có

dáng vẻ mềm mại, các linh vật có hồn, sống động. Sập đá do bà Nguyễn Thị Năm,

hiệu là Kỳ Nam cúng tạo vào năm Mậu Dần, niên hiệu Bảo Đại thứ 10 (năm 1938).

Sập đá ghi nhớ sự tích Thánh mẫu Lê Chân khi hóa làm Thành hoàng làng An Biên

đã hiển linh bàn đá trôi ngược trên dòng sông Cấm, Thánh mẫu Lê Chân đã báo

mộng cho dân làng ra bến sông để rước về dựng đền thờ Bà.

Hậu cung:

Đây là không gian linh thiêng nhất của di tích. Hậu cung là một tòa nhà ba

hoa đẹp nhất, được thưởng một bình chè, 1 vuông vóc và một quạt tầu[1; 38].

Hội thi hoa Thủy tiên ở Đền Nghè dường như đã trở thành hội xuân truyền

thống của người Hải Phòng, mặc dù loài hoa này mới được du nhập vào đất Việt từ

khoảng những năm đầu thế kỷ XX. Đáng tiếc, từ sau cuộc thi hoa Thủy tiên năm

Quý Mùi (1943), hội thi bị gián đoạn đến ngày nay.Nguyên nhân là do thời điểm

đó, phát xít Nhật tấn công Trung Quốc, đánh phá mạnh xuống vùng Hoa Nam, cắt

đứt đường đưa hoa Thủy tiên từ vùng Hoa Nam (Trung Quốc) sang Hải Phòng.

Hiện nay, Hội thi hoa Thủy tiên ở Đền Nghè đã bị thất truyền.Tuy nhiên, đây

4. Thời gian tổ chức: Lễ hội được tổ chức trong 3 ngày: 9, 10 và 11 tháng 9 năm

2011, tức ngày 12, 13, 14 tháng Tám năm Tân Mão (thứ Bảy và Chủ nhật).

5. Địa điểm: Quần thể Khu di tích Nữ tướng Lê Chân, bao gồm:Đền Nghè, Đình

An Biên, Tượng đài Nữ tướng.

6. Nội dung lễ hội gồm 2 phần:

6.1. Phần lễ:

- Thứ 6 - Ngày 9/9/2011 (tức ngày 12 tháng 8 năm Tân Mão)

17h15: Lễ cáo yết tại Đền Nghè, Đình An Biên

- Thứ bảy - Ngày 10/9/2011 (Tức ngày 13/8 Âm lịch)

+ Tế Nữ quan tại Đền Nghè, Đình An Biên

- Chủ nhật - Ngày 11/9/2011 (tức ngày 14 tháng 8 năm Tân Mão)

Từ 5h30 đến 7h45: Lễ rước từ Đền Nghè đến Đình An Biên ra Tượng đài Nữ tướng

Lê Chân

Từ 8h đến 10h30: Lễ kỷ niệm chính diễn ra trọng thể tại Tượng đài Nữ tướng Lê

Chân

6.2. Phần hội:

- Thứ bảy - Ngày 10/9/201:

+ Khai mạc giải cờ người các CLB trên địa bàn quận tại khu Tượng đài Nữ tướng